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Niebezpieczeństwo pożarów leśnych.
Wobec zbliżania się pory gorącej 

i niebezpieczeństwa pożarów, przypo­
minam przepisy karne dotyczące nieo­
strożnego obchodzenia się z ogniem.

i. Ustawa karna z dnia 31. V. 1870 
i z dnia 26. II 1876.

§ 368 nr. 6. Grzywnie do sześciu­
set marek albo karze aresztu do dni 
14 ulega kto roznieca ogień na nie­
bezpiecznych miejscach w lasach lub 
stepowych łąkach, albo w niebezpie- 
cznem sąsiedztwie budynków, albo 
łatwo zapalnych rzeczy:

§ 36U nr. 10. Grzywnie do tysiąca 
pięciuset marek albo karze ares.tu 
ulega kto wezwany o pomoc przez 
władzę policyjną albo jej zastępców 
w razie nieszczęśliwych wypadków 
powszechnego niebezpieczeństwa albo 
klęski nie czyni zadość wezwaniu, 
jakokolwiek bez poważnago niebezpie­
czeństwa dla siebie mógł wezwanie 
wypełnić.

II. Ustawa o policji polnej i leśnej 
z dnia I. IV. 1880:

§ 32. Grzywnie do tysiąca pięciuset 
marek albo karze aresztu ulega ten, 
kto poza wypadkami przewidzianymi 
w § 308 ustawy karnej własne torfo­
wisko, wzory lub ściółkę na wolnem 
zapala powietrzu bez poprzedniego 
uwiadomienia miejscowej władzy po­
licyjnej, albo przełożonej gminy, lub 
kto przy paleniu takiem nie przestrzega 
policyjnie zarządzonym środków ostro­
żności.

§ 44. Grzywnie do pięciuset mk. 
albo karze aresztu do 14 dni ulega:

1. Kto z nieosłoniętym ogniem lub 
światłem do lasu wchodzi, wjeżdża 
lub w sposób grożący niebezpieczeń­
stwem doń się zbliża.

2. Kto w lesie palące lub tlące 
przedmioty opuszcza, wyrzuca lub nie­
ostrożnie z niemi się obchodzi.

3. Kto oprócz wypadków przewi­
dzianych w § 368 nr. 6. ustawy roz­
kłada w lesie ogień albo niebezpiecz- 
nem dlań sąsiedztwie na miejscu ot- 
wartem bez zezwolenia o r g a n ó w

ochrony lasów, w których okręgu las 
się znajduje, w lasach państwowych 
zaś bez pozwolenia przynależnego u- 
rzędnika leśnego, ogień roznieca, lub 
kto zaniedba za zezwoleniem wznie­
cony ogień, należycie przypilnować I 
ugasić.

4. Kto oprócz wypadków w § 360 
nr. 10. ustawy karnej przewidzianych 
do gaszenia pożaru w lesie przez 
władze policyjne, naczelnika gminy 
lub tegoż zastępcę albo przez właś­
ciciela lasu, urzędnika leśnego do po­
mocy wezwany nie usłucha, jakokol­
wiek bez poważnej szkody dla siebie 
mógł wezwanie wypełnić.

§ 46. Grzywnie od stu do tysiąca 
pięciuset marek albo karze aresztu 
ulega, kto działa wbrew przepisom 
policyjnym przy wypaleniu powierzchni 
warstwy ziemi leśnej, lub przy spale­
niu leżącej lub zebranej ścioły i kory.

Przepisy te polecam pp. sołtysom 
i przełożonym obszarów dworskich 
ogłosić w gminach sposobem miejsco­
wym, a polic.ię państwową wzywam do 
pociągania do odpowiadz alności osób 
wykraczających przeciw nim. 98

Krotoszyn, dnia 24. czerwca 1922 r. 

S T A R O S T A .

Nieprawne chodzenie po polach, 
pędzenie bydła itp.

Według ustawy o policji polnej i 
leśnej karane jest chodzenie i jeżdże­
nie po cudzych gruntach (pole, łąka, 
ogród) bez pozwolenia właściciela, 
pędzenie bydła i innych zwierząt.

Karze surowej podlega także ten, 
co na wezwanie właściciela natych­
miast gruntu nie opuści. Wobec licz­
nych wykroczeń w tym kierunku pole­
cam Urzędowi policyjnemu aby prze­
kroczenia te bezwzględnie i najsuro­
wiej karały.

Krotoszyn, dnia 24 czerwca 1922 r.

S T A R O S T A .

Wybory i m ianowania:
Ewang. gmina szkolna w Kobylinie 

wybrała na przeciąg 6 lat na człon­
ków Rady Szkolnej:

1. pastora Fiiegnera Ryszarda z Ko­
był1 na

2. kupca Bunka Gottfriedaz Kobylina
3. gospodarza Kumkego II Alberta 

z Wyganowa
4. gospodarza Cierpińskiego Roberta 

z Berdychowa
na reprezentantów:

1. budowniczego Kubeilego Gustawa 
z Kobylina

2. dekarza icrna Gustawa z Kobylina
3. malarza Arlta Brunona „
4. gospodarze Kindlera Fryderyka 

z Wyganowa
5. gospodarza Handgego Hansa z 

Długołęki
na zastępców reprezentantów:

1. mistrza szewskiego Haina Augusta 
z Kobylina

2. gosp. Szoła Alberta z Kobylina
3. fryzjera Sauera Ryszarda ,, 

Wybory te zatwierdzam.

Pan Nikodem Guicz z Dobrzycy 
został mianowany agentem Krajowego 
Ubezpieczenia Ogniowego w Poznaniu

Jako przełożonego obszaru dwor­
skiego w Siejewie zatwierdzam właści­
ciela tych dóbr p. Dobrowolskiego.

Krotoszyn, dnia 27 czerwca 1922 r.
S T A R O S T A .

Rewizja trychin.
Rewizorka trychin p. Ida Eichmann 

z Koźmińca wyjeżdża do Niemiec na 
czas od 24. bm. do 24. sierpnia b. r. 
Obwód rewizorski po p. Eichmann 
obejmuje w zastępstwie na czas urlo­
pu rewizor mięsa p. Lachmann z Iz- 
biczna. 94

Krotoszyn, dnia 23 czerwca 1922 r. 
S T A R O S T A .



.Wyjazd do Niemiec

Niżej wymienieni sL-wiii wniosek 
o wyjazd do Niemiec na stałe. 
Charlotta Natheus z Krotoszyna 
Anna Weis z familją z Krotoszyna 
Paweł Schauwe z fami!jćj ze Zdun 
Elfrieda Sperlich z Krotoszyna 
Herman Miinch z familją z Krotoszyna 
Hermann Sauer z żoną ze Zdun 
Józef Lahmer z żoną z Krotoszyna 
Ernst Streich z rodziną ze Zdun 
Karol Matzke ,, ,, ,, „
Thorenz Hermann z Krotoszyna, ul.

Zdunowska 58-a 
Kindler Ottilja z Koźmińca

Krotoszyn, dnia 28 czerwca 1922 r.

S T A R O S T A .

| Rozporządzenia innych isfadz.
Obwieszczenie w przedmiocie 
podatku od wzbogacenia się.
Dnia 9-go czerwca 1922 r. zostało 

ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rz. P. 
Nr. 42 poz. 357 rozporządzenie wyko­
nawcze Ministra Skarbu do ustawy 
z dnia 31 marca 1922 r. o podatku 
od wzbogacenia się, które ujawniło się 
przez nabycie nieruchomości i przez 
spłatę długów hipotecznych (Dz. U. 
R. P. Nr. 30. poz. 238'.

Podatkowi temu podlegają :
1) osoby fizyczne tudzież podle­

gające podatkowi przemysłowemu na 
r. 1922 osoby prawne, o ile jedne i 
drugie by;y w dniu ogłoszenia ustawy 
t. j. w dn. 28 kwietnia 1922 r. właści­
cielami gruntów, placów i budynków, 
położonych na obszarze Rzeczypospo­
litej Polskiej, a nabytych w drodze od­

płatnej w czasie od l stycznia 1918 r,. 
do dnia 28 kwietnia 1922 r. ;

2) osoby fizyczne, które w okresie 
czasu od dnia 1 stycznia 1918 r. do 
dnia 28 kwietnia 1922 r. spłaciły czę­
ściowo lub w całości wierzytelności, 
obciążające hipotekę nieruchomości do 
tych osób należących, przyczem obo­
wiązek podatkowy ciąży na powyższych 
osobach niezależnie od tego, czy w dniu 
ogłoszenia ustawy, t. j. w dniu 28 
kwietnia 1922 r. były one jeszcze 
właścicielami nieruchomości, obciążo­
nych spłaconą wierzytelnością hipote­
czną, czy też nie ;

3) spadki wakujące tnieobjętej po 
osobach fizycznych, wyżej określonych, 
przyczem ich obowiązek podatkowy 
określa się według obowiązku podatko­
wego spadkodawcy.

Osoby zwolnione od podatku wy­
szczególnione są w art. 2 ustawy.

Podatek oblicza się według nastę­
pującej tabeli :

A. Dla osób, które nabyły nieruchomości:

Rok
nabycia

nierucho­
mości

C e n a  k u p n a
Podatek i 
wynosi

Rok
nabycia

nierucho­
mości

C e n a  k u p n a
PodateK
wynosi

1918 r. ponad 20.000 do 100.000 mk. 
„ 100.000 „ 200.000 „
„ 200.000 „ 300.000 „
„ 300 000 „ 400.000 „
„ 400.000

50° o ceny kupna: 
62,5%, „ „ | 
75“/„ „ „ j 
87,5“/,, „

100% „ . „

1 półr. 
192! r. ponad 400.000 do 2.000.000 mk. 

„ 2.000.000 „ 4.000.000 „
„ 4.000.000 „ 6.000.00U „
„ 6.000.000 „ 8.000.000 „
„ 8.000.000

20% ceny kupna 
25% „
30% „
35 %  „
40“'...................u n ,i

1919 r.

7)

ponad 50.000 do 250.000 mk. 
„ 250.000 „ 500.000 „
„ 50 i.OOO „ 850.000 „
„ 750.000 „ 1.000.000 „
„ 1.000.000

40% ceny kupna i
50% „ „ !
60"................. i
70% „ „ !
80" , „ „ i

11 półr. 
1921 r

i 1922 r. 
do dnia 

28/IV te 
uóż roku

„

ponad 1.000.000 do 5.000.000 mk. 
„ 5.000.000 „ 10.000.000 „
„ 10.000.000 „ 15.000.000 
,, 15.000.000 „ 20.000.000 „
„ 20.000.000

10°.,, ceny kupna 
12,5% „
15% „
17,5°/,, „
20"/,...................

1920 r.

ł>

ponad 250.000 do 1.250.U00 mk. 
„ 1.250.000 „ 2.500.000 „
„ 2.500.000 „ 3.750.000 „
„ 3.750.000 „ 5.000.000 „
„ 5.000.000

30% ceny kupna] 
37,5% „ „ 
45% „ „ ] 
52,5% „ „ i 
60“ o „ „ :

B. Dla osób, które spłaciły długi hipoteczne:

t

Podatek wynosi, o ile spłata nastąpiła w roku

hipotecznej 1918 1919 - 1920 1 p. 1921 II półr. 1921 i 
1922 do 28,/IV

ponad 15.000 do 75.000 mk. 40" , 80“/n 140% 200% 250%
„ 75.000 „ 150.000 „ 50“ „ 100° „ 175% 250% 312,5%
„ 150.000 „ 225.000 ,. 60" „ 120" o 210% ■ 300% 375%
„ 225.000 „ 350.000 „ 70° „ 140",, 245%, 350". „ 437,5"/,,
„ 300.000 80“ „ 160% 280% 400°'o 500“ /„

Na mocy art. 4 ustawy wszyscy 
płatnic}, z wyjątkiem właścicieli gos­
podarstw rolnych o obszarze do 43 ha, 
obowiązani są przypadający od nich 
według powyższej skali podatek sami 
obliczyć i wpłacić pierwszą ratę (po­
łowę) w ciągu miesiąca, licząc od dnia 
następnego po ogłoszeniu rozporządze­

nia wykonawczego do ustawy t. j. do 
dnia 9 lipca 1922 r., a drugą ratę (po­
łowę) w ciągu następnych 6-ciu tygodni 
t. j. do dnia 20 sierpnia 1922 r.

Podatek należy wpłacić do tej kasy 
skarbowej, w której okręgu położona 
jest nieruchomość nabyta wzgl. obcią­
żona spłaconą wierzytelnością lub na

rachunek tej kasy do innej kasy skar­
bowej, Pocztowej Kasy Oszczędności, 
Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, 
Polskiego Banku Krajowego, oraz kra­
jowych banków dewizowych i oddziałów 
wymienionych instytucji, znajdujących 
się na obszarze Rzeczypospolitej.



Nadto winni płatnicy we wspomnia­
nym 72-dniowym terminie t. j. do dnia 
20 sierpnia 1922 r. złożyć Izbie Skar- I 
bowej, w której okręgu położona jest 
nieruchomość nabyta wzgl. obciążona 
spłaconą wierzytelnością, szczegółowe 
obliczenie podatku wraz z dowodem 
jego uiszczenia. W obliczeoiu tern 
należy pod rygorem art. 99 ustawy z 
dn. 16 lipca 1920 r. o państw, podatku 
dochodowym i podatku majątkowym 
(Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 550) okre­
ślić dokładnie nieruchomość nabytą, 
termin i cenę nabycia, osobę od któ­
rej ją nabyto, tudzież zamieścić wia­
domości o tern: kiedy, gdzie i w jakiej 
kwocie pobrano opłatę stemplową (na- 
leżytość prawną) od aktu nabycia nie­

ruchomości wzgl. jeżeli przedmiotem 
podatku jest splata wierzytelności —

| podać sumę tej wierzytelności, czas 
jej spłacenia oraz określić nieruchomość 
obciążoną spłaconą wierzytelnością.

Wspomniane obliczenia, składane 
przez płatników, nie mogą być pod­
stawą do nakładania kar, przewidzia­
nych w obowiązujących ustawach o 
opłatach stemplowych (należytościach) 
za fałszywe wpisanie aktu kupna i 
sprzedaży ceny nabycia nieruchomości.

Niewpłacone w terminach płatności 
kwoty podatku będą ściągnięte przy­
musowo wraz z kosztami egzekucyjne- 
mi i odsetkami za zwłokę w wyso­
kości 5°/0 miesięcznie.

PłatniGy wspomniani w art. 2 p.

b), e), f), ustawy, zwolnieni od po­
datku fakultatywnie (warunkowo), winni 
w ciągu 2-ch miesięcy po ogłoszeniu 
ustawy t. j. do dnia 28 czerwca 1922 r. 
złożyć do właściwej Izby Skarbowej 
prośbę o uwolnienie wraz z dokumen­
tami, stwierdzającymi stan faktyczny 
oraz okoliczności, uzasadniające ich 
zwolnienie,

Płatnicy, należący do kategorji 
właścicieli gospodarstw rolnych o ob­
szarze do 43 ha, są zwolnieni od obo­
wiązku obliczenia sobie podatku, na­
leżny podatek wymierzy im Izba Skar­
bowa i zawiadomi ich o tern za po­
mocą nakazów płatniczych.

Krotoszyn w czerwcu 1922 r.
IZBA SKARBOWA.

Eksploatacja torfu Torowy
p er  T u r s k o  p aw . p i s  s z e w s k i  - p o l e c a

I-a suchy prasowany torf
do natychmiastowego odbioru.

Dostawa loco  łąka .
Zamówienia wwiększej ilości będą wTurowach przyjmowane.

T e l e f o n  -  T s jic s k ©  nu1. 2 .

POLECAJ Z rslOJEJ HODOWLI BYDŁA

BAIII48SY (H E B IN O )
PRIMA CZYSTO RASOWE DO ROZPŁODU *■»

F .  C 52A P S IC 1  BWM. O B U A
TELEF55M KOŹMIN 4 .  TELEFOM KOŻSfllN 4 .

U b o c z n y  doclnód  
dia k a ż d e g o  
p r a c o w i t e g o  
OBYWATELA

Listy i zapytania:
pod adresem

.Sanator 67.Byrig°szcz

1 0 0 , 0 0 0  m k .  2 Ł ,
stałego i uczciwego zarobku może mieć 
każdy nauczyciel wiejski, pisarz gminny, 
organista, wogóle każdy pracowity człowiek 
na wsi przy zasłużbowej p r a c y  może

zarobić!

Największą na cały okręg 
„Składnice krzesełek giętych'1 
t. zw. wiedeńskich i stolarskich

założyła firma

“ARGUS"
u l Baszkowska12 w Ostrowie. Wlkp.
i oddaje dia pp. stolarzy i właśc. składów, 

począwszy odtGszt. pocenach przystępnych

D O N I E S I E N I E !
Zarząd 50-letniego Jubileuszu Miej­

skiej Straży Pożarnej Krotoszyn, do­
nosi Szanown. Obywatelom, iż oddziel­
nych zaproszeń nie wysyłamy. Pro­
gramy przebiegu uroczystości nabyć 
można do 2 lipca r. b. w Miejskim 
biurze budowl., Plac Klasztorny 8, lub 
w dzień jubileuszu od godz. 4-tej popol. 
przy kasie w ogrodzie „Strzelnicy1'.

Również upraszamy Szan. Obywa­
telstwo, miasto w dzień jubileuszu 
chorągwiami udekorować. ZARZĄD.

IBęgiol tylko górnośl. i koks irctniczy
poleca wagonowo lub w mniejszych ilościach

WALENTY BEREK, Piastowska 30.
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